

**B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
December -2020 (NEW COURSE)
Fundamentals of Investments - 1(Dse-1)**

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

-
- પ્રશ્ન.૧ રોકાણ પર્યાવરણનો અર્થ આપો, રોકાણ નિર્ણયોને અસર કરતા પરિબલો વર્ણવી, રોકાણ નિર્ણય પ્રક્રિયા વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૨ ભારતીય જામીનગીરી બજારનો અર્થ આપો. જામીનગીરી પરનો વ્યાપાર સમજાવી, વળતર પર કુગાવાની અસરની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૩ નિશ્ચિત આવક ધરાવતી જામીનગીરીનો અર્થ આપો, બોન્ડ મૂલ્યાંકન અને બોન્ડ જોખમના પ્રકારો વર્ણવો. (Types of Bond Risks) (૧૪)
- પ્રશ્ન.૪ રોકાણકારોનું રક્ષણનો અર્થ આપી, રોકાણકારોની ફરિયાદો અને તેમની નિવારણ પ્રણાલી અંગે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૫ કોઈપણ બે ના ઉત્તર આપો. (૧૪)
- (A) રોકાણના પ્રકાર તરીકે કોમોડિટીઝ (Commodities) અને રિયલ એસ્ટેટ (Real Estate) પર નોંધ લખો.
- (B) વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો: જામીનગીરી પરનો વ્યાપાર અને જામીનગીરી બજાર સૂચક આંક.
- (C) બોન્ડ્સનો અર્થ આપી, બોન્ડના પ્રકારોની ચર્ચા કરો.
- (D) નોંધ લખો: રોકાણકારોની જાગૃતિ અને સક્રિયતા.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Give the meaning of Investment Environment. Describe the factors affecting Investment Decisions. Explain the Investment Decision process in detail. (14)
- Q.2 Give the meaning of Indian Securities Market. Explain the trading of Securities, Discuss the Inflation Impact on Return. (14)
- Q.3 Give the meaning of Fixed Income Securities. Describe Bond Valuation and Types of Bond Risk. (14)
- Q.4 Give the meaning of investors protection, Discuss investor grievances and their redressal system. (14)
- Q.5 Give answer of any two. (14)
- (A) Write on commodities and Real Estate as a type of Investment.
- (B) Write a detail note on: Trading of Securities and Security Market Index.
- (C) Give the meaning of Bonds. Discuss the Types of Bonds.
- (D) Write on: Investors awareness and activism.
